
 diário oficial Nº 34.675  73 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

ERRATA
.

ERRATA da Portaria n° 665 de 16 de agosto de 2021, publicada no 
DOE 34.672 de 17/08/2021, a qual determina Licença Prêmio da servidora 
OLÍVIA MENDES DAS NEVES, matrícula nº 5185483/1 desta FCP.
Onde se lê:
...correspondente ao triênio 06/02/2015 à 05/02/2018.
Leia-se:
...correspondente ao triênio 06/02/2012 a 05/02/2015.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 694088

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 2º
Contrato: 043/2019

Processo: 2019/45075
 Objeto: O prazo de vigência será prorrogado pelo período de 12 (doze) me-
ses, iniciando sua vigência em 27/09/2021 e encerrando em 27/09/2022, 
com fulcro no Art. 57, inciso II da Lei Federal 8.666/93, bem como ao 
Decreto Estadual nº 955/2020 que dispõe sobre medidas adicionais de 
austeridade fiscal do Poder Executivo Estadual, e com a manutenção do 
valor global estimado, já praticado no contrato anterior.
Valor Global Estimado: R$ 30.623,04
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade:13.122.1297-8338; Plano Inter-
no: 412.000.8338C; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recurso: 
0101; Ação: 231020
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita 
no CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 
650, Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: CONSERP MANUTENÇÃO DE ELEVADORES LTDA – EPP, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 00.489.015/0001-65
Data de Assinatura: 18/08/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 694117

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 668- CGP/FCP DE 16 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições e,
Considerando a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo 
nº 2021/887347-DLI/FCP, datado de 13/08/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias às servidoras 
abaixo mencionadas, que irão ao Município de Santarém, com a finalida-
de de representar através da Biblioteca Pública Arthur Vianna/Arquivo, no 
atendimento ao Ofício nº 038/2021 – GAB. para realizar visita técnica ao 
Arquivo Legislativo da Câmara Municipal de Santarém, para emitir parecer 
quanto à viabilidade do pleito, mediante a elaboração de diagnóstico e 
planejamento de organização.

Nome Matrícula Cargo Período Diária
MARIA DO SOCORRO BAIA DOS 

SANTOS 32131/1 Diretor/Biblioteconomista

24 a 28/08/2021 4 ½
SHIRLEY RENE DE PAIVA 

CATUABA BATISTA 80845079/1
Tecnico em Gestao de Desen-

volvimento Agrario e Fundiário/
Bibliotecária

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 693926

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

ERRATA
.

ERRATA DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO No 03/2020 - FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, 

publicado no DOE nº de 34.614 pag. 73, de 18/06/2021.
ONDE SE LÊ: valor total de R$ 96.588,34(noventa seis mil quinhentos e 
oitenta e oito reais e trinta e quatro centavos).
LEIA-SE: valor total de R$ 96.657,16(noventa e seis mil seiscentos e cin-
quenta e sete reais e dezesseis centavos).
ONDE SE LÊ: BELPARA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 05.903.157/0001-
40, foi a vencedora do ITEM 04, pelo critério de menor preço por ITEM, no 
valor total de R$ 17.468,00 (dezessete mil, quatrocentos e sessenta e oito 
reais e dezessete centavos).
LEIA-SE: BELPARA COMERCIAL LTDA - CNPJ: 05.903.157/0001-40, foi a 
vencedora do ITEM 04, pelo critério de menor preço por ITEM, no valor to-
tal de R$ 17.468,00 (dezessete mil, quatrocentos e sessenta e oito reais).
Belém (PA), 18 de agosto de 2021.
Maria da Gloria Boulhosa Caputo - Superintendente/FCG

Protocolo: 694075

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 576 de 17 Agosto de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais;
RESOLVE:
Revogar a portaria n° 463 de 05 de julho de 2021, publicada no diário 
oficial n° 34.639 do dia 14 de julho de 2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 694192

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 577 de 17 Agosto de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/900254/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 2 ½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Novo Repartimento no período de 18 a 20 
agosto de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo de Estado 
do Pará.
NOME: Ana Carolina Maciel Menezes
MATRÍCULA: 5897946
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

PORTARIA Nº 578 de 17 Agosto de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/900295/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Novo Repartimento no período de 18 a 20 
agosto de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo de Estado 
do Pará.
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRÍCULA: 5110879
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

PORTARIA Nº 579 de 17 Agosto de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/900706/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas diárias e meia), que irá se 
deslocar para o município de Itupiranga no período de 18 a 20 agosto de 
2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo de Estado do Pará.
NOME: Bruno Bezerra Cecim
MATRÍCULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

PORTARIA Nº 580 de 17 Agosto de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/899148/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para os municípios de soure e ponta de pedras no dia 17 de agosto de 
2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo de Estado do Pará.
NOME: Laíse Cristiny Coelho Pereira
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

PORTARIA Nº 581 de 17 Agosto de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/899537/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para os municípios de Salvaterra e Muaná no dia 18 de agosto de 2021, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo de Estado do Pará.
NOME: Laíse Cristiny Coelho Pereira
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício


